
\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\NOVEMBRE\DETERMINA N. 266 DEL 
15.11.2016.doc  

 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
                                                                                                                                                   
COPIA 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.  266     DEL  15.11.2016 
 
 

 
 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE ED ATTRIBUZIONE SPECIFICHE RESPONSA- 
   BILITA’ AL PERSONALE ASSEGNATO ALL’AREA  AMMINISTRA- 
   TIVA ANNO 2016 .PERSONALE A TEMPO DETERMINATO  
                                BARTOLONE SEBASTIANA 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 165 
Del 15.11.2016 
 
 
 
 
 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 
       F.TO Dr.ssa Quagliana Agnese 

 

 

 

 

 

 

 

 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\NOVEMBRE\DETERMINA N. 266 DEL 
15.11.2016.doc  

Premesso che: 
 
 L’art. 17 comma 2 lett.f) del CCNL del Comparto Regioni Autonomie Locali 
dell’1.04.1999 , successivamente modificato dall’art.7 comma 1 del CCNL del 
09.05.2006, prevede l’attribuzione di una indennità finalizzata a compensare l’esercizio di 
compiti e funzioni che comportano specifiche responsabilità da parte delle B e C e del 
personale di categoria D  che non risulti incaricato  di funzioni dell’area di posizione 
organizzativa; 
 L’art.21  del nuovo CCDI sottoscritto in data 24.12.2015,ad oggi vigente, recependo la 
norma sopra richiamata  stabilisce di erogare le predette indennità nelle misure e 
secondo i criteri sottoelencati: 
….al personale di cat. B e C 
 
a) in relazione all’esercizio di coordinamento di squadra o di gruppi di lavoro, risultante 

da apposito atto formale; 
b) in relazione all’assegnazione di specifici compiti o organizzazione di eventi, risultante 

da atto formale; 
c) in relazione all’effettuazione di procedure con rilevanza esterna, comportanti 

responsabilità personali, risultante da atto formale con validità annuale; 
 

L’elenco dei beneficiari dei compensi di cui al comma 1 è definito dalla delegazione 
trattante di parte pubblica ogni anno secondo le indicazioni forniti dai singoli Responsabili 
di Area, per il personale di rispettiva assegnazione. 

I compensi per l’indennità di cui sopra vengono stabiliti entro i limiti della misura 
massima di € 2.500,00; 
Dato atto che : 

Con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 225 del 22.09.2016 
è stato costituito il fondo risorse decentrate per l’anno 2016; 

Con  deliberazione  n. 71 del 31.10.2016 la G.M. ha fornito le linee guida alla 
delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata integrativa parte 
economica anno 2016 ; 

Che, fra l’altro, ha chiesto di inserire il personale contrattista nell’istituto previsto 
dall’art. 17 c.2 lett. f) fissando, come tetto massimo la somma di €   800,00 , fermo 
restando la valutazione della delegazione trattante; 

 Che nel corso della riunione della delegazione trattante del 4 Novembre 2016, sono 
stati, fra l’altro definiti, i beneficiari dei compensi di cui all’art. 17 comma 2 lett.f) ; 

Che per il personale a tempo determinato è stata confermata  la somma di € 800,00 
per tre unità di personale di cui 1 di cat. C per l’Area Contabile e 2 di cui 1 di cat. b. e una 
di categoria C per l’Area Amministrativa e, contestualmente, è stata destinata la somma 
di € 300,00 per l’Area Contabile ed € 500,00 per l’Area Amministrativa;  

Dato  atto che i sensi dell’art. 21 del Contratto Decentrato Integrativo i Responsabili di 
Area provvedono alla formalizzazione dell’atto di nomina;  
 
Considerato che: 
- L’istituto  regolato  dall’art. 17  comma 2 lett.f) è da collocarsi in un’ottica di 

significativa e sostanziale rilevanza delle responsabilità assunte e concretamente 
esercitate, coerentemente, il beneficio potrà essere erogato al personale al quale 
siano state attribuite responsabilità che, pur insite nella declaratoria della categoria di 
appartenenza ed, in quanto tali, integralmente esigibili, siano espressive 
dell’assunzione di responsabilità specifiche e rafforzate nel contesto produttivo 
dell’Amministrazione, e devono , pertanto, riguardare attività, compiti e ruoli di 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\NOVEMBRE\DETERMINA N. 266 DEL 
15.11.2016.doc  

carattere particolare normalmente non reperibili nell’ordinaria  e consueta attività 
generale della struttura funzionale; 
Che, alla  dipendente contrattista Sig.ra Bartolone Sebastiana  inquadrata nella cat. B 
esecutore, può essere attribuita  e riconosciuta la responsabilità di cui all’art.17 
comma 2 lett. f); 

- Che la  predetta dipendente, con deliberazione N. 67 del 26.10.2016 è stata 
confermata sostituta del Responsabile  per la tenuta del protocollo informatico e della 
gestione dei flussi documentali; 

- Che la stessa, si occupa di fatto, in  assenza del Responsabile,  della pubblicazione 
all’albo pretorio on line e  delle pubblicazioni  sul sito della trasparenza, che si 
occupa, altresì, della registrazione delle ferie, malattie, permessi del personale, dello 
smistamento delle delibere di C.C. e di G.M.; 

 
- Valutate , pertanto, le particolari e specifiche responsabilità in relazione ai compiti di 

fatto svolte; 
 

Visti  
- La determina sindacale n. 16/2015 dei responsabili, delle posizioni organizzative; 
- La legge n. 127/97 e n. 191/98 nonché l L.R. n. 23 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili 
di servizio. 

DETERMINA 
 

- Di  attribuire alla  dipendente contrattista a tempo determinato Sig.ra Bartolone 
Sebastiana, cat. B esecutore assegnata all’Area Amministrativa , le specifiche 
responsabilità ai sensi  dell’art. 17 comma 2 lett.f) come aggiornato dall’art. 7 comma 
1 del CCNL 09.05.2006; 

 
- Di dare atto: 

 
- Che il presente incarico , conferma gli incarichi precedenti assegnati con 

provvedimenti scritti e con direttive verbali, e proseguirà sino ad eventuale revoca ; 
 

- Che l’importo annuo verrà quantificato in base al prospetto di cui al richiamato art. 21 
del CCID vigente di questo Comune dopo la verifica e certificazione a consuntivo 
circa l’effettiva assunzione di responsabilità e del grado di esercizi e funzioni e dei 
compiti affidati; 

- Notificare il presente provvedimento al dipendente interessato al Sig. Sindaco e al 
Segretario generale dell’Ente. 

 
DARE atto che la presente determinazione: 
• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg consecutivi; 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 
• va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig.Sindaco. 
 

 

 

 

 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\NOVEMBRE\DETERMINA N. 266 DEL 
15.11.2016.doc  

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
  F.TO L’ADDETTO              F.TO  IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 

___________________       _____________________________________ 


